PAGE
1
Постановление администрации Озерского городского округа от 28.11.2024 № 3271

О проведении зимнего этапа Всероссийской акции
«Безопасность детства 2024 - 2025»
В связи с проведением в Челябинской области зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства» по с т а н о в л я ю:

1. Провести с 01.12.2024 по 28.02.2025 на территории                                Озерского городского округа зимний этап Всероссийской акции                           «Безопасность детства».

2. Утвердить форму отчета об итогах проведения зимнего этапа акции (приложение).

3. Рекомендовать руководителям учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и структурных подразделений администрации: Беляковой Н.Г., Волеговой Е.В.,                              Воронину С.В., Зубаировой Ю.Ю., Левиной Н.В., Решетову А.Ф., Солодовниковой Л.В., Степановой С.В., Федоровой О.А., Черепенькину К.С., Юфереву А.В., Яковлевой Т.Е.: разработать ведомственные мероприятия                    в соответствии с таблицей отчета, обеспечить выполнение запланированных мероприятий, представить отчет и информационно - аналитическую справку                 о проведении зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства»                      к 10.03.2025 в отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав.

4. Отделу по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Озерского городского округа:

1) подвести итоги проведения зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства» в марте 2025 года;

2) информацию по результатам проведения акции рассмотреть                               на очередном заседании комиссии по делам несовершеннолетних и защите                           их прав в марте 2025 года;

3) информацию по итогам акции направить Уполномоченному по правам ребенка в Челябинской области.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник»                         и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской области.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                            на первого заместителя главы Озерского городского округа Ланге О.В.

Глава Озерского городского округа                                            С.Н. Гергенрейдер

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Озерского городского округа

от 28.11.2024 № 3271

Отчет о проведении зимнего этапа Всероссийской акции «Безопасность детства 2024 - 2025»
Информационно - аналитические сведения (предоставлять обязательно!):

Меры по профилактике травматизма детей на объектах детской инфраструктуры, на объектах недостроенных зданий                      и сооружений, в местах организованного зимнего отдыха и стихийно образовавшихся мест отдыха детей и семей с детьми;

мероприятия по повышению уровня защищенности детей от дорожно-транспортных происшествий и их последствий,                      в том числе при организации перевозок несовершеннолетних;

мероприятия по предотвращению несчастных случаев при пожарах;

меры по профилактике случаев нападения собак на детей в местах возможного скопления безнадзорных животных;

мероприятия по обеспечению занятости несовершеннолетних в зимний период с приложением фото- и видео материалов;

информация по внедрению иных эффективных практик и новых форматов реализации Акции.

Статистические сведения

	№№
п/п
	Наименование
	Всего за период

(декабрь, январь, февраль)

	1
	Количество посещенных объектов в Озерском городском округе

	2
	Категории проверенных объектов с указанием их количества по каждой категории

	В том числе
	количество детских площадок

	количество спортивных площадок

	количество торгово - развлекательных центров

	количество парков, скверов

	количество организованных мест зимнего отдыха детей и семей с детьми (катки, горки, лыжные трассы, спуски и другие)

	количество стихийно образовавшихся мест зимнего отдыха (катки, ледянки, иное)

	количество образовательных организаций и прилегающих к ним территорий

	количество лагерей дневного пребывания и прилегающих к ним территорий

	количество детских поликлиник и больниц, прилегающих к ним территорий

	количество недостроенных и заброшенных зданий и сооружений

	количество чердачных, подвальных помещений

	количество пожароопасных мест проживания семей с детьми, в том числе многодетных и неблагополучных семей

	количество мест возможного нахождения безнадзорных собак

	количество иных объектов (указать какие)

	3
	Количество выявленных нарушений на указанных объектах в п. 2 всего (единиц)

	В том числе:
	на детских площадках

	на спортивных площадках

	в торгово-развлекательных центрах

	в парках, скверах

	в организованных местах зимнего отдыха детей и семей с детьми (катки, горки, лыжные трассы, спуски                   и другие)

	в стихийно образовавшихся местах зимнего отдыха (катки, ледянки, иное)

	в образовательных организациях и прилегающих к ним территорий

	в лагерях дневного пребывания и прилегающих к ним территорий

	в детских поликлиниках и больницах, прилегающих к ним территорий

	в недостроенных и заброшенных зданиях и сооружениях

	в чердачных, подвальных помещениях

	в пожароопасных местах проживания семей с детьми, в том числе многодетных и неблагополучных семей

	в местах возможного нахождения безнадзорных собак

	на иных объектах (указать какие)

	4
	Категории нарушений, выявленных в ходе проведения мониторинга с указанием количества выявленных мест

	В том числе
	отсутствие освещения

	отсутствие или нарушение периметрального ограждения (для детских организаций стационарного типа)

	травмоопасное расположение стихийно образовавшихся мест зимнего отдыха

	открытые канализационные люки

	провалы грунта

	наледь на входе в детское учреждение

	наличие на крышах зданий детских учреждений и вблизи мест отдыха детей и семей с детьми наледи                  и снега, способных причинить вред здоровью

	свободный доступ на объекты повышенного риска (крыши, заброшенные объекты)

	отсутствие или неисправность охранно-пожарной сигнализации в местах массового пребывания несовершеннолетних

	проживание семей с детьми в плохо отапливаемых и пожароопасных помещениях

	отсутствие или неисправность охранно-пожарной сигнализации в местах проживания семей с детьми

	наличие на территории мест скопления безнадзорных собак

	иное (указать)

	5
	Количество объектов, на которых выявленные нарушения устранены силами участников Акции

	В том числе
	прекращено (приостановлено) функционирование объектов зимнего отдыха

	приняты меры по обеспечению безопасности объектов зимнего отдыха

	отремонтированы конструкции

	убрана территория

	удалено обледенение или приняты иные меры обеспечения безопасности

	установлены предупреждающие знаки (конструкции, ограждения)

	установлена (исправлена) охранно-пожарная сигнализация на объектах массового пребывания несовершеннолетних

	установлена (исправлена) охранно-пожарная сигнализация в местах проживания семей с детьми

	отловлены и помещены в приюты по обращению участников Акции безнадзорные собаки                                   (указать количество мест скопления безнадзорных собак)

	иное (указать)

	6
	Категории обращений Уполномоченного по правам ребенка по факту выявленных нарушений в уполномоченные органы                            с целью устранения недостатков

	В том числе
	количество обращений в органы прокуратуры

	количество обращений в органы управления образованием

	количество обращений в администрации муниципальных образований

	количество обращений в ГИБДД

	количество обращений в подразделения Роспотребнадзора

	количество обращений в иные органы и организации (указать)

	7
	Категории полученных ответов об устранении недостатков с указанием их количества

	В том числе
	количество ответов из органов прокуратуры

	количество ответов из органов управления образованием

	количество ответов из администраций муниципальных образований

	количество ответов из ГИБДД

	количество ответов из подразделений Роспотребнадзора

	количество ответов из иных органов и организаций (указать)

	8
	Количество повторных посещений объектов с целью контроля устранения недостатков

	9
	Количество объектов, на которых в ходе повторных посещений выявлены сохранившиеся недостатки

	10
	Количество иных форм работы с населением (в том числе с несовершеннолетними) в рамках Акции

	11
	Категории информирования о возможных опасностях и способах их преодоления с указанием их количества

	В том числе
	количество информационных сообщений в СМИ, на сайтах и в социальных сетях

	количество созданного фото- и видеоматериала по тематике Акции

	количество размещенных информационных материалов в общественных местах (плакаты, листовки, иные промоматериалы)

	количество проведенных семинаров-совещаний для педагогических работников

	количество мероприятий по оповещению граждан с помощью звукоусиливающих устройств о зонах риска для детей и мерах по профилактике несчастных случаев

	количество проведенных просветительских мероприятий (семинаров, лекториев, тренингов и других)                        для родителей и законных представителей детей

	количество проведенных в школах мероприятий по формированию у детей навыков безопасного поведения (классных часов, видеороликов, круглых столов, дискуссий, бесед, интерактивных занятий, онлайн-квестов, конкурсов рисунков, плакатов)

	количество проведенных региональных пресс-конференций по итогам проведения Акции

	12
	Категории организации занятости детей на улице и в общественных пространствах с указанием их количества

	В том числе
	количество организованных соревнований по дворовому спорту, уличных игр

	количество организованных выездов, экскурсий, тематических культурных и исторических квестов

	количество проведенных тематических культурно-досуговых мероприятий

	численность детей, принявших участие в мероприятиях в местах зимнего отдыха

	13
	Категории обращений, поступивших на «горячую линию» Уполномоченного по правам ребенка с целью получения информации от населения о случаях возникновения угрозы для жизни и здоровья несовершеннолетних в период зимних школьных каникул, с указанием их количества

	В том числе:
	по фактам обнаружения зон повышенного риска ни улице

	по фактам высаживания из общественного транспорта детей, не оплативших проезд

	по фактам нападения собак на детей

	количество иных обращений

	14
	Количество несчастных случаев в регионе:

	В том числе:
	травмы на спортплощадках и в общественных пространствах

	травмы в образовательных организациях и прилегающих к ним территориях

	количество дорожно-транспортных происшествий с участием детей

	травмы в результате проникновения на объекты повышенного риска, закрытые для свободного посещения

	несчастные случаи в организованных местах для зимнего отдыха детей и семей с детьми                             (катки, горки, лыжные трассы и спуски, другие)

	несчастные случаи в результате пожаров

	повреждения и травмы, полученные в результате нападения собак

	падение в открытые канализационные люки

	падение с балконов

	бытовые травмы в связи с несоблюдением техники безопасности

	травмы в результате падения предметов с крыш

	иные (указать какие)

Руководитель